
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI: TARIFFE ANNO 2019. Nr. Progr.

Seduta NR.

 3 

10/01/2019

 2 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DIECI del mese di GENNAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 10/01/2019 

 

OGGETTO: 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI: TARIFFE ANNO 2019. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 14/02/1994, esecutiva, 
venivano adottate le tariffe per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e per i diritti sulle 
pubbliche affissioni di cui al capo 1° del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507; 
 
Dato atto che questo comune non si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 62 del D.Lgs. 
15.12.97 n. 446, di eliminare l’imposta comunale sulla pubblicità, e di sostituirla con un 
canone  patrimoniale; 
 
Atteso che questo Comune, con deliberazione della Consiglio Comunale n. 10 del 
25.02.1998   e con decorrenza 01/01/1998, avvalendosi della Legge 488 del 23.12.1999, 
art. 30, comma 17, ha provveduto all’aumento dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni del 20% rispetto alle tariffe in vigore nel corso del 1997; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10.02.2004  è stata istituita 
la categoria speciale in cui viene applicata una maggiorazione del 100% rispetto alla tariffa 
normale; 
 
Atteso che: 

• con la finanziaria 2002 (L. 448 del 28/12/2001) alcune tipologie pubblicitarie sono 
state esentate dal pagamento e la successiva circolare del Ministero delle Finanze 
n. 1 del 08/02/2002 ha chiarito che l’esenzione vale per le insegne fino a 5 mq. e 
che indicano la sede dell’attività; 

• dal 2012 al 2018 venivano annualmente confermate per l’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni le tariffe del 2012; 

 
Dato atto che la Corte Costituzionale con sentenza n. 15/2018 ha chiarito che gli aumenti 
decisi prima del giugno 2012 sono rimasti validi fino al 2012, mentre per gli anni successivi 
non poteva essere prorogata una maggiorazione non più esistente; 
Dato atto che anche il Mef condividendo l’ interpretazione della sentenza della Corte 
Costituzione  con la risoluzione n. 2/Df/2018 di fatto ha imposto ai comuni di tornare alle 
tariffe in vigore nel 2002 ossia a quelle previste dal DCPM 16 febbraio 2001; 
 
Considerato altresì che la Legge di Stabilità 2019 ha reintrodotto la possibilità di prevedere 
aumenti tariffari fino al 50% per le superfici superiori al metro quadrato soggette 
all’imposta comunale sulla pubblicità e al diritto sulle pubbliche affissioni; 
 
Ritenuto quindi per l’anno 2019, tenuto conto della situazione finanziaria del Comune di 
Busto Garolfo, stabilire che le tariffe relative all’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni saranno quelle previste  come da prospetto allegato; 
 
Dato atto che in questo comune il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni è affidato in concessione alla Società San 
Marco Spa, PI 04142440728, con sede in Via Gorizia, 56 fino al  28.02.2019; 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 10/01/2019 

 

Richiamati:  
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 07/12/2018 che ha posticipato al 28/02/2019 il 
termine per l’approvazione del Bilancio 2019-2021; 
 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2019 con la quale è stata effettuata 
l’assegnazione dei capitoli di Bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio 2019; 
 
- il vigente  Statuto Comunale; 
 
-  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
-  il capo I del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507; 
 
Dato atto che il presente provvedimento , ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 
bis. 1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente poiché trattasi di approvazione delle tariffe 
dell’imposta sulla pubblicità che garantiscono il rispetto delle previsioni stimate per la 
redazione del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019; 
 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico - contabile, espresso dalla 
Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di adottare,per le motivazioni esposte in premessa e qua riportate quale parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione, per l’anno 2019, tenuto conto della 
situazione finanziaria del Comune di Busto Garolfo relativamente all’imposta comunale 
sulla pubblicità e ai diritti sulle pubbliche affissioni le tariffe previste nel prospetto allegato; 
 
2) di trasmettere copia del presente atto al Concessionario del relativo servizio; 
 
3) di dare atto che le tariffe avranno decorrenza ed effetto a partire dal 01.01.2019;  
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
5) di incaricare il Responsabile del Settore Tributi di trasmettere copia della presente 
delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini 
e con le modalità previste dalla normativa vigente. 
 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
Visto il 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 10/01/2019 

 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 3 DEL 10/01/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 14/01/2019
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACINTO SARNELLI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 3 del 10/01/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI: TARIFFE 
ANNO 2019.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   08/01/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   08/01/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



T
A

R
IF

F
E

 D
IR

IT
T

I S
U

L
L

E
 P

U
B

B
L

IC
H

E
 A

F
F

IS
S

IO
N

I 
D

e
te

rm
in

at
e 

co
n

 d
e

lib
er

a
zi

on
e 

co
m

un
al

e 
ai

 s
e

ns
i d

el
 D

.L
g

s.
 1

5
/1

1/
9

3,
 n

.5
07

, 
e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

ifi
ch

e
 e

d 
in

te
g

ra
zi

o
ni

 

F
O

R
M

A
T

O
 7

0
x1

0
0

 

F
O

R
M

A
T

O
 1

0
0x

1
4

0
 

*
P

er
 m

a
ni

fe
st

i d
i f

or
m

a
to

 in
fe

rio
re

 a
 7

0
x1

00
, s

i a
p

pl
ic

a
 la

 s
te

ss
a

 ta
ri

ff
a 

de
l f

or
m

at
o 

70
x1

00
;

*
O

gn
i m

an
ife

st
o 

fo
rm

a
to

 1
0

0
x1

40
 =

 2
 f

og
li 

70
x1

00
;

*
O

gn
i m

an
ife

st
o 

fo
rm

a
to

 2
1

0
x1

00
 =

 3
 f

og
li 

70
x1

00
;

*
O

gn
i m

an
ife

st
o 

fo
rm

a
to

 1
4

0
x2

00
 =

 4
 f

og
li 

70
x1

00
.

U
R

G
E

N
Z

A
:

(a
rt

. 
22

, c
o

.9
)

S
i a

p
p

lic
a

 a
lle

A
F

F
IS

S
IO

N
I 

R
IC

H
IE

S
T

E
 I

N
 G

IO
R

N
A

T
A

 (
o 

e
nt

ro
 4

8
 o

re
 s

e
 tr

a
tta

si
 d

im
an

ife
st

i c
om

m
e

rc
ia

li)
 o

pp
u

re
ne

lle
 o

re
 n

ot
tu

rn
e

 (
d

al
le

 2
0

 a
lle

 7
) 

o
 n

ei
 g

io
rn

i f
es

tiv
i. 

R
ID

U
Z

IO
N

E
 T

A
R

IF
F

A
R

IA
 D

E
L

 5
0

%
 (

a
rt

. 
2

0
) 

S
i 

a
p

p
lic

a 
a

i 
m

a
ni

fe
st

i 
d

e
g

li 
E

nt
i 

P
u

bb
lic

i, 
P

a
rt

iti
 e

d 
A

ss
oc

ia
zi

o
ni

 P
o

lit
ic

h
e,

 S
in

da
ca

li,
 R

e
lig

io
se

 e
 C

ul
tu

ra
li,

 m
a

ni
fe

st
a

zi
on

i 
pa

tr
oc

in
a

te
 d

a
 E

n
ti 

P
ub

b
lic

i, 
m

a
ni

fe
st

i 
sp

or
tiv

i, 
pe

r 
fe

st
eg

g
ia

m
en

ti,
 s

p
e

tta
co

li 
vi

a
g

g
ia

n
ti 

e 
d

i b
en

e
fic

en
za

, 
C

om
ita

ti,
 A

ss
o

ci
a

zi
on

i e
 F

o
n

da
zi

on
i s

en
za

 s
co

p
o

 d
i l

uc
ro

, a
nn

un
ci

 m
o

rt
ua

ri.
 

P
A

G
A

M
E

N
T

O
 D

IR
IT

T
I 

e/
o

 IM
P

O
S

T
A

 (
ar

tt.
 9

 e
 1

9)
d

ev
e 

se
m

p
re

 a
vv

en
ir

e
 in

 v
ia

 a
n

ti
c

ip
a

ta
.

Il 
m

an
ca

to
 p

a
g

am
en

to
 in

 v
ia

 a
n

tic
ip

a
ta

 a
u

to
ri

zz
a

 il
 

ife
tto

; 
ce

n
t. 

d
a 

5
0

 a
 9

9 
p

er
 e

cc
e

ss
o)

T
A

R
IF

F
A

 B
A

S
E

P
e

r 
co

m
m

is
si

on
i d

i a
lm

e
no

 5
0 

fo
g

li 
 

fo
rm

a
to

 7
0x

10
0

D
U

R
A

T
A

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

IM
P

O
R

T
O

D
U

R
A

T
A

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30

IM
P

O
R

T
O

T
A

R
IF

F
A

 P
E

R
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
I

In
fe

ri
or

i a
 5

0
 f

o
gl

i f
o

rm
at

o 
7

0x
1

00
D

U
R

A
T

A
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

IM
P

O
R

T
O

D
U

R
A

T
A

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30

IM
P

O
R

T
O

T
A

R
IF

F
A

 B
A

S
E

P
e

r 
co

m
m

is
si

on
i d

i a
lm

e
no

 5
0 

fo
g

li 
 

fo
rm

a
to

 7
0x

10
0

D
U

R
A

T
A

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

IM
P

O
R

T
O

D
U

R
A

T
A

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30

IM
P

O
R

T
O

T
A

R
IF

F
A

 P
E

R
 C

O
M

M
IS

S
IO

N
I

In
fe

ri
or

i a
 5

0
 f

o
gl

i f
o

rm
at

o 
7

0x
1

00
D

U
R

A
T

A
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

IM
P

O
R

T
O

D
U

R
A

T
A

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30

IM
P

O
R

T
O



Determinate con deliberazione comunale ai sensi del D.Lgs. 15/11/93, n.507, e successive modifiche ed integrazioni 

ESPOSIZIONE DI LOCANDINE (art. 12)

NEGLI ESERCIZI PUBBLICI E NELLE 
VETRINE DEGLI STESSI.
Tariffa a metro quadrato
(le superfici inferiori si arrotondano ad un 
metro quadrato)

Fino a 1 mq. Superiore a 1 mq.

Durata fino a 1 mese

Durata fino a 2 mesi

Durata fino a 3 mesi

Durata fino a 1 anno

STRISCIONI DI TELA (art. 15)
ESPOSTI A DIRETTA CURA DEGLI 
INTERESSATI TRASVERSALMENTE 
ALLE PUBBLICHE VIE

Tariffa a metro quadrato
per esposizione fino a 15 
giorni o frazione

Fino a 1 mq. Superiore a 1 mq.

(art. 15)
Per ogni persona o per ogni veicolo e 
per ogni giorno

DISTRIBUZIONE VOLANTINI (art. 15)
EFFETTUATA A MANO oppure CON
VEICOLO PUBBLICITARIO

Per ogni punto di effettuazione e per 
ogni giorno

(art.13)
Tariffa unica annuale non frazionabile Portata superiore a 3.000 Kg. o 

rimorchio
Portata inferiore a 3.000 Kg. o
rimorchio

Motocarri, motocarrozzette ed altri

(art. 12)
TARIFFA ANNUALE PER CIASCUN METRO QUADRATO

Fino a 1 mq. Superiore a 1 mq. Fino a 1 mq. Superiore a 1 mq.

Mezzi pubblicitari 
aventi superficie 
sino a mq. 5,50
Mezzi pubblicitari 
aventi superficie 
compresa fra mq. 
5,50 e 8,50
Mezzi pubblicitari 
aventi superficie 
superiore a mq. 
8,50

ARROTONDAMENTO 

eccesso)


